Podczas gdy *Glossa ordinaria* także remuneratoryjne przysporzenie zaliczała do czynności lukratywnych⁸⁶, to począwszy od komentarza Bartolusa⁸⁷ do Papinian (D. 39,5,27)⁸⁸ rozpoczęło się w prawie różnicowanie

(*ibidem*, s. 77). Bruck (*Das Gespenst...*, s. 138 i n.) zwrócił ponadto uwagę na zamieszczony w *Glossie* komentarz do interpolowanej definicji darowizny Juliana (D. 39,5,1 pr.) *Liberalitatem: id est animi voluntatem ab avaritia et aliis vitiis liberam et laus inest donanti et haec proprie dicitur donatio* i podkreślał wolę darczyńcy – „wolną od chciwości i innych ciężarów” – jako dowód wpływu teologii moralnej na rozumienie definicji darowizny przez glosatorów.

⁸⁴ P. Krüger, *Die Turiner Institutionenglosse*, „Zeitschrift für Rechtsgeschichte” 1868, Bd. 7, s. 60. Za H. Burckhard, *Zum Begriff...*, przypis nr 1, s. 77; E.F. Bruck, *Das Gespenst...*, s. 138.

⁸⁵ *Summa Azonis, locuples iuris civilis thesaurus: De Donationibus*, Venetiis 1581, s. 876. Zob. także [*Donatio*] *ob causam est, quae interponitur, ut aliquid fiat, vel non fiat, in quam speciem dico cadere donationem propter nuptias, et causa mortis, et dotis*, www.books.google.pl (dostęp: 30.11.2018).

⁸⁶ Komentarze ad D. 5,3,25,11, D. 50,17,82. Tak H. Harburger, *Die remuneratorische...*, s. 1.

⁸⁷ *In I Partem Digesti Novi Bartoli a Saxoferrato Commentaria: De Donationibus*, l. 27, Basileae 1588, s. 189 i n. Zob. *ibidem*, s. 163 i n.: *Donationes. Ista est subtilis lex et etiam subtilis titulus [...]. Donatio propria est, quae fit ex liberalitate et irrevocabiliter. sed quae sub conditione fit, vel pure, sed sub conditione re solvenda, donatio impropria appellatur [...]*. Por. *In II. Partem Infortiati Bartoli a Saxoferrato Commentaria*, Basileae 1588, s. 98: [...] *Triplex est donatio. Prima, ista quae dicitur legatum, ut hic. Item, donatio inter vivos. Item, donatio causa mortis. Et est quarta donatio, quae dicitur remuneratio: l. Aquilius de dona. et l. si vero non remunerandi. s. mand. Item est alia donatio, non simplex, sed ob causam, ut donatio propter nuptias, quae hodie vocatur sponsalitia largitas [...]*, www.books.google.pl (dostęp: 30.11.2018).

⁸⁸ D. 39,5,27 (Papinianus lib. 29 quaest.) *Aquilius Regulus iuvenis ad Nicostratum rhetorem ita scripsit: „quoniam et cum patre meo semper fuisti et me eloquentia et diligentia tua meliorem reddidisti, dono et permitto tibi habitare in illo cenaculo eoque uti”*. *Defuncto Regulo controversiam habita-*

między darowizną zwykłą (*simplex*) i remuneratoryjną (*remuneratoria*)⁸⁹. Innymi słowy, po raz pierwszy ujawniła się w prawniczym dyskursie trudna do przezwyciężenia dla średniowiecznego prawnika sprzeczność pomiędzy pozabawioną egoistycznego motywu szczodrością (*liberalitas*), a *donatio remuneratoria* w rozumieniu moralnej konieczności odpłaty za otrzymane dobrodziejstwo. Stanowisko Bartolusa podzielił także Baldus⁹⁰, a nieco późniejszy Jason de Mayno (1435–1519) sformułował w komentarzu *hoc iure* do D. 1,2,1 Ulpiana dziewiętnaście różnic pomiędzy darowizną remuneratoryjną a zwykłą⁹¹. Z kolei bezpośrednio zainspirowany wskazanymi komentatorami, francuski humanista, prawnik, polityk i patron Rabelais'a, Tiraquellus (1488–1558) rozbudował komentarz Jasona i w rozdziale *Donatione largitus* swych *Commentaria* zdefiniował aż trzydzieści cztery odrębności darowizny remuneratoryjnej względem zwykłej⁹². Stwierdził, że [...] *donatio remuneratoria non*